2.2. Mitografia ed esemplarietà del mito

La presenza congiunta di Anfione e Zeto, da un lato, ed Ercole, dall’altro, prima ancora che generi letterari che abbiano fatto del mito la loro materia – come è per la tragedia – richiama l’immaginario collettivo su un’opera (e nel caso del *P.Tebt.* II 686 fr. a, su un frammento letterario) di per sé mitografica:

phionis atque / Zethi dissiluit, donec suspecta severo / conticuit lyra. Fraternis cessisse putatur / moribus Amphion: tu cede potenter amici / lenibus imperiis. Su questo contesto e sulle sue possibili fonti ci si limita qui a rinviare a GALASSO 2015, 45.

²⁴ In merito resta di riferimento l’analisi di BILINSKI 1962, 8-30. A proposito della tradizione latina non pacuviana su Anfione e Zeto si legge: “la polemica tra i due fratelli, di cui abbiano molti frammenti nell’originale greco, è andata quasi completamente perduta nella versione latina, nonostante l’eco da essa avuta in tutta la letteratura romana” (16).

²⁵ Sulla questione si veda GALASSO 2015, 50; non sarà, però, superfluo rinviare alla complessa analisi di MANUVALD 2005 e, in particolare, alle osservazioni su una lettura ‘filosofica’ dell’*Antiope* di Pacuvio (95-97).

²⁶ Un quadro chiaro ed esauritivo sulle citazioni nelle opere filosofiche ciceronianе è illustrato in SPAHLINGER 2005; sulle citazioni pacuviane, nello specifico, si vedano 232-233.

²⁷ CIC. *de orat.* 2, 155; *atque ego hoc ex eius saepè audiui, cum dicerent pergratum Atheniensis et sibi fecisse et multis principibus civitatis, quod, cum ad senatum legatos de suis maximis rebus mitterent, tris illius aetas nobilissimos philosophos mississet, Carneadem et Critolaum et Diogenem; itaque eos, dum Romae essent, et a se et ab aliis frequenter audirebant: quos tu cum haberes auctores, Antoni, minor cur philologiae siccat Zethus ille Pacianianus prope bellum indexeris.* Su questo passo ci si limita qui a rinviare alle osservazioni di ARTIGAS 1990, 90-91.

²⁸ CIC. *inv.* 1, 94, su cui si confronti ARTIGAS 1990, 67-68.

²⁹ CIC. *rep.* 1, 30; *atque idem* (scil. Achilus) – *nullum enim illum audiebam et libenter – Zethum illum illius aetas nobilissimos philosophos mississet, Carneadem et Critolaum et Diogenem;* itaque eos, dum Romae essent, et a se et ab aliis frequenter audirebant: quos tu cum haberes auctores, Antoni, minor cur philologiae siccat Zethus ille Pacianianus prope bellum indexeris. Su questo passo ci si limita qui a rinviare a MARSHALL 2002², 20.

³⁰ Hyg. *fab.* 155, 1-2; *Hercules ex Alcmena (...) Zethus et Amphion ex Antiope Nycte filia; si confron-*